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 چکیده

صیانت از منابع طبیعی کشور از طریق پایدارسازی تولید و مصرف کالاهاا و دادمای یار راروری م ام      
ساازی نن  اساسای  از طریاق  این هنجاار به ارتقای شأن های حقوقی نظامحقوقی است و به همین دلیل بردی 

سازی تولید و مصارف  گانه اساسیاند. این مقاله با رویکرد تحلیلی و تطبیقی به بررسی ارکان سههروی نورد
پایدار پردادته است. در رکن نخست قانون اساسای ایاران تولیاد و مصارف پایادار کالاهاا و دادمای را باا         

( تبادیل باه   50و  43و ممنوعیت اسراف و تبذیر )اصاول   زیست محیط جبران غیرقابلممنوع سادتن نلودگی 
در نراء ساازی  و رویاه ناد باه ایان اصاول    یر هنجار اساسی کرده است. اما تقویت دو رکن بعدی یعنی است

سازی این هنجاار  اساسی رو ازاینشورای نگ بان و توسعه هنجاری در قوانین عادی کمتر مورد توجه بوده و 
 در نظام حقوقی ایران است. ایقانونی و رویهنیازمند تضمین و توسعه  اساسی

 

 ف پایدار، اسراف، تبذیر، توسعه پایدار.سازی، تولید و مصرحقوق منابع طبیعی، اساسی: ها کلیدواژه

    JEL:  K23, K32بندی  طبقه

 

 مقدمه

به ممناوع ساادتن نلاودگی و وراع      زیست محیطبرای حفاظت  گذاران قانونهای ادیر در دهه
ندار دطای    اصطلاحاًیر اقدام  صرفاًاند. اما کنترل نلودگی استانداردهای نلایندگی روی نورده
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مشکلی جدی است اماا مشاکل    زیست محیطبوده و جنبه پیشگیرانه مطمئنی ندارد. با اینکه نلودگی 
های تولید و مصرف ناپایادار و نلایناده جساتجو کارد. بناابراین حتای اگار        تر را باید در شیوهاصلی

گی تری هم برای کنترل نلودگی ورع و اجرا شوند، باز به حداقل رسااندن نلاود  قوانین سختگیرانه
نیاز فزاینده به تولید و مصرف بیشاتر کالاهاا و   به دلیل وجود نخست  :به دو دلیل ممکن نخواهد بود

انتشااار  بااه دلیاال باارداری از منااابع طبیعاای باارای تااأمین ایاان نیازهااا، و دومداادمای و افاازایر ب ااره

ر نتیجاه  دپسماندهای ناشی از کالاها. افزایر جمعیت و تقاراا بارای دسترسای باه مناابع طبیعای و       
کاهر سریع این منابع، تنظیم تولید و مصرف کالاهاا و دادمای و تاأمین امنیات زنجیاره عرراه و       

میزان تولیاد و مصارف،    مسئلهتقارا را به یکی از مسائل م م عمومی تبدیل کرده است. اما جدا از 
ای باه مشاکلای   زنجیاره  طاور  باه الگوهای نادرست تولید و مصرف هام مشاکلی دیگار اسات کاه      

و مشاکلای اجتمااعی    زیسات  محیطسازی منابع طبیعی، تخریب و نلودگی ی مانند ت یزیست حیطم

تولیاد و مصارف ناپایادار     21دساتور کاار    4زند. با درک این نکته بود که بخار  مختلف دامن می
 (. UN Agenda 21, 1992د )زیست زمین اعلام کر مل تخریب محیطترین عامنابع را اصلی

تنظایم الگوهاای تولیاد و     زیسات،  محایط و اصال پیشاگیری در حقاوق     1ستیدرویکرد پیر در
حفاظ   مسائله ررورتی جدی است. گذشاته از   زیست محیطمصرف همساز با توسعه پایدار و حفظ 

 مسائله ، امروزه تأمین امنیت منابع طبیعی و تضمین دسترسی عادلانه به این منابع به یر زیست محیط
تواناد نظام و مناافع    ادتلال در دسترسای باه ایان مناابع مای      کهچراحقوق عمومی تبدیل شده است 

(. بنابراین دولت باید اقدامای مقتضی برای Blank, 2013: 55) بیفکندعمومی جامعه را به مخاطره 

کنتارل و تعادیل نراار     رروریتضمین جریان تولید و مصرف پایدار کالاها و ددمای انجام دهد. 
کند تا تولید و طبیعی و تضمین دسترسی عادلانه به این منابع ایجاب میبرداری ناپایدار از منابع ب ره

مصرف پایدار کالاها و ددمای تبدیل به یر ارزش اساسی در قانون اساسی شده و تادابیر قاانونی   
، تولید و مصرف کالاهاا و  گذاری قانونگذاری، لازم برای توسعه این هنجار در کل فرایند سیاست

تولید و مصرف پایادار   ازجملههنجارسازی برای صیانت از منابع طبیعی  راکهچددمای اتخاذ شود. 

بلکاه بایاد    (Clayton & Boss, 2002: 164توان از نظام حقوق اساسی کشور جدا دانست )را نمی
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کناد، جایگااه حقاوقی صایانت و     های اساسی که قانون اساسی شناسایی و اعالام مای  در پرتو ارزش
مناابع   ناامعقول پیشگیری از اسراف و مصارف   رو ازاینابع را مشخص سادت. برداری از این منب ره

 طبیعی و تشویق و تس یل تولید و مصرف پایدار باید به یر ارزش اساسی تبدیل شود.  
 ای انادازه  بهتولید و مصرف از طریق هنجارهای حقوقی  پایدارسازیاهمیت حفظ منابع طبیعی و 

بردی قوانین اساسی ج ان، تبدیل به یر ارزش اساسای شاده و   های ادیر در بوده است که در دهه

المللای نیاز تصارید شاده اسات. گارایر باه توساعه         در قوانین ارگانیر یا عادی و بردی اسناد بین
در  زیسات  محایط ساازی  گارایر باه اساسای    جزئی از فرایندپایدار و صیانت از منابع طبیعی را باید 

سازی تولید و مصرف پایادار  توان اساسی( و حتی میBosselmann, 2014: 380کشورها دانست )
این  43اصل  6تلقی کرد. قانون اساسی ایران نیز در بند  زیست محیطسازی را مرحله دوم در اساسی

تبادیل باه یار هنجاار اساسای      با ممنوع سادتن اسراف و تباذیر  ی و اجتماعی را زیست محیطارزش 

ی در نظاام حقاوقی ایاران را فاراهم     زیسات  محایط عاده م ام   و زمینه اساسی برای اعمال ایان قا  کرده
اساسای در چگاونگی تضامین ایان ارزش در نظاام حقاوقی اسات و در ایان          مسئلهاما سادته است. 

 ونیا صرف درج این ارزش در قانون اساسی به هنجارساازی  شود: هایی مطرح میدصوص پرسر
-یر اقدام اولیه باوده و اقادام   صرفاًکند یا اینکه این اساسی سادتن نن در نظام حقوقی کمر می

به ب باود   مؤرریسازی این هنجار چه کمر سازی نن لازم است؟ اساسیهای دیگری برای اساسی
و اینکه نیا زمینه و راهکارهای لازم برای تحقق ایان هادف اساسای و     کندورعیت نن در عمل می

  حقوقی ایران شکل گرفته است یا نه؟ توسعه الگوی تولید و مصرف پایدار در نظام

ای سازی یر ارزش و تبدیل نن به یار هنجاار والای حقاوقی، فراینادی چناد مرحلاه      اساسی
است بدین ترتیب که ابتدا بردی هنجارهای م م در قانون اساسای منادرج شاده و جایگااه اساسای      

ا این هنجارهاای اساسای از نن اا    یابند؛ سپس ن اد ناظر قانون اساسی با تطبیق دادن قوانین عادی بمی
با تصویب قوانین و مقررای مقتضی، این هنجارها را در بدناه   گذار قانونکند؛ و سرانجام صیانت می

 شکلی(. بدین ترتیب  با استفاده از دو مدل 133-131: 1386زاده، دهد )تقینظام حقوقی توسعه می

-توان قائل به اساسی( می565: 1393دی، )مش  زیست محیطسازی و ماهوی ارائه شده برای اساسی

ساازی مااهوی نن   سازی شکلی تولید و مصرف پایدار )تصارید در ماتن قاانون اساسای( و اساسای     

 اجرایای  و وراع قاوانین  و دیوان عدالت اداری ن ادهای ناظر یعنی شورای نگ بان )تصرید در نراء 
ای در ماورد تولیاد و   ازی چرداه مقتضی( شد. حال این نکته قابل بحث است که نیاا ایان هنجارسا   
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در این مقاله  مسئلهاساسی شده است یا نه؟ با توجه به این  اصطلاحاًمصرف پایدار نیز اتفاق افتاده و 
شاود کاه نیاا تولیاد و     تحلیلی و با تأکید بر حقوق ایران بحاث مای   –در سه بند با رویکرد توصیفی 

نه؛ سپس اگر پاسخ مثبات اسات، نیاا ن ااد      مصرف پایدار تبدیل به یر هنجار اساسی شده است یا
ناظر بر قانون اساسی طی نراء دود به صیانت از این هنجار پردادتاه اسات یاا ناه؛ و سارانجام نظاام       

 یدلأهاا حقوقی از چه قوانین و مقرراتی برای توسعه و ترویج ایان هنجاار اساتفاده کارده اسات و      

 موجود چیست؟

 

 هنجارسازی برای تولید و مصرف پایدار

هاای حقاوقی   پردادت که چرا و چگونه تولیاد و مصارف پایادار در نظاام     مسئلهدر ابتدا باید به 

 شود.  مختلف، از جمله ایران تبدیل به یر هنجار اساسی می

 

 دلایل هنجاری کردن تولید و مصرف پایدار

گرایر به تبادیل تولیاد و مصارف پایادار باه یار ارزش اساسای حقاوقی ناشای از راروری           

نمیاز اسات. چاالر اولیاه ایان اسات کاه        نرار نامطلوب تولید و مصرف ناپایدار و اسرافمدیریت 
تار و  بسیاری از منابع طبیعی جاودانه نیستند و رو به پایان هستند یاا اینکاه دسترسای باه نن اا دشاوار      

گرایی بیشاتر از میازان مناابع    جمعیت ج ان و روند مصرف حال بااینشود. اما تر از گذشته میگران

ها تن منابع طبیعی صرف تولید کالاها و دادمای  یابد و سالانه میلیونطبیعی در دسترس افزایر می
کارانه شود بدون ننکه جایگزین این منابع ایجاد شود. تولید و مصرف اسرافو سرانجام پسماند می

د اعمال فشار کند ماننی، اقتصادی و اجتماعی سنگینی بر جامعه وارد میزیست محیطو نامعقول، نرار 
های نینده به دلیال ت ای شادن    سازی سریع این منابع، تضییع حقوق نسلبیشتر بر منابع طبیعی و ت ی

از طریق استخراج ماواد داام، فرایناد     زیست محیط(، نلودگی UNEP, 2014: 22-27منابع طبیعی )

ناد توزیاع ناابرابر    های اجتمااعی مان تولید کالاها و دفع پسماند، کاهر تنوع زیستی و تشدید چالر
 کالاها و ددمای.  

از  ازحاد  یربا کشای  نتیجه چنین روندی ورشکستگی اکولوژیر است که طی نن به دلیل ب ره
دهاد. از عوامال اصالی    ان بازیابی پایدار و بازیافت دود را از دست مای ومنابع یر منطقه، طبیعت ت
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دلیال بارای حفاظ رباای و     این ورشکستگی الگوهای تولیاد و مصارف ناپایادار اسات و باه هماین       
هاای تولیاد و مصاارف و همسااز سااادتن نن باا ورااعیت     هااا، تعادیل شاایوه یکپاارچگی اکوسیساتم  

(. الگوهااای تولیااد و مصاارف همسااو بااا رشااد 13: 1374رااروری دارد )درنیناا ،  زیساات محاایط
فتاه  های ادیر به نحاو ناپایاداری تیییار یا   جمعیت، توسعه نسبی رفاه اقتصادی و طبقه متوسط در دهه

(WBCSD, 2008: 8   و به دلیل حجم انبوه و ماهیت نلاینده کالاهای تولید و مصرف شاده، نراار )

نمونه طی قرن گذشته  عنوان بهتحمل طبیعی کره زمین بر جای ن اده است.  ازحد یربکمّی و کیفی 
( و Krausmann et al., 2009: 7برابار افازایر یافتاه اسات )     8استفاده از مواد دام طبیعی بیر از 

دهاد کاه میازان متوساط تاأریر انساان بار        نشاان مای   وحار  یاای حهای مستمر بنیاد ج اانی  گزارش
ساال گذشاته بایر از ظرفیات قابال تحمال زماین         50)رد پای اکولاوژیکی( در طای    زیست محیط

بارای تاأمین    که ینحو بهافزایر و ظرفیت زیستی زمین برای تأمین نیازهای مردم ج ان کاهر یافته 

 (.WWF, 2014: 2,56زمین لازم است ) کره یمنمتوسط بیر از یر و  طور بهن نیازها ای
شدن سریع منابع طبیعی و مشکل در دسترسای باه ایان مناابع، الگوهاای      عوامل ت ی ترین م ماز 

وری در تولیاد و  کارانه و تبذیرنمیز کالاها و ددمای، نبود ب رهاقتصادی و فرهنگی استفاده اسراف
ی مساتلزم  زیسات  محیطهای شود که کاهر نسیبتأکید می ج ت ینازااست.  ناکارنمدای هفناوری

(. اماا اتالاف   UNEP, 2014aتیییر اساسی در تولید و مصرف کالاها و کل نظاام اقتصاادی اسات )   
یاا اجارای    ناکارنماد ریازی  ریزی و برناماه ، بودجهگذاری قانونمنابع کشور دلایل دیگری نیز مانند 

انین دارد. گاهی تصویب یر قانون و اعمال الزامای اقتصاادی و اجتمااعی یاا تأسایس     نامطلوب قو

تواناد باه اساتفاده نکاردن ب یناه و اتالاف مناابع کشاور منجار شاود.           مای  غیرراروری یر سازمان 
در روش مصارف روزاناه داانگی     صارفاً بحاث تولیاد و مصارف ناپایادار را در نبایاد       ج ات  ازاین

 ش روندان دلاصه کرد.
سوی دیگر نفوذ این تصور در دولت و فعالان اقتصادی که رشاد اقتصاادی مساتلزم مصارف     از 

( و White, 2002: 83کناد ) سازی تولید و مصرف جلاوگیری مای  از ب ینه طورجدی بهبیشتر است، 

پایدارساازی   منظور بهکنترل بر فرایند تولید و مصرف  هرگونهبنابراین دولت با این تصور که اعمال 
-برای پایدارسازی تولیاد و مصارف انجاام نمای     مؤرریتواند مانع رشد اقتصادی شود تلاش نن می

تضامین و تاأمین رشاد پایادار      منظاور  باه ای جاز ایان نادارد کاه     چااره  بلندمدیدر  ننکه حالدهد. 
اقتصادی، با توجه به اصول اقتصاد کمیابی مناابع، تولیاد و مصارف پایادار کالاهاا و دادمای را در       
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 صارفاً البته هدف الگوی تولیاد و مصارف پایادار کالاهاا و دادمای       ادینه و الزامی سازد.اقتصاد ن 
مزایاای اقتصاادی و اجتمااعی م مای از قبیال کمار باه        کساب  نیسات بلکاه    زیسات  محایط حفظ 

اقتصاد، حفظ چرده ارزش مواد، ایجاد مشاغل جدید، تداوم چرده تولیاد و مصارف،    پایدارسازی
هاایی مانناد   ع اولیاه و ماواد غاذایی و کااهر دطرپاذیری در برابار بحاران       تأمین امنیت انرژی، مناب

. توسعه پایدار اقتصادی و اجتماعی بدون توسعه و ترویج الگوهاای  است دشکسالی و کمیابی منابع

-ن ادهاا و داط   رو ازایان ممکن نیسات و   عملاًوری در نظام اقتصادی تولید و مصرف پایدار و ب ره

 Perssonوری و پایداری در تولید و مصرف  را تضمین کنند )باید ب ره چارنا بههای اقتصادی مشی

& Tabellini, 2002: 60 .)بخشای از مشاکلای اجتمااعی مانناد ناابرابری در دسترسای باه         چراکه
گیرد و به همین دلیل یونا   اعالام   کالاها و ددمای از الگوهای نامعقول تولید و مصرف ریشه می

 ,Ekins & Lemaireمصارف یار گاام اساسای در کااهر فقار اسات )        کند که پایدارساازی می

2012: 23 .) 
مند است، اتخااذ و اجارای نن   الگوی تولید و مصرف پایدار یر الگوی جامع و نظام ازننجاکه

های تولیدی و ددماتی و نیز فرهنگی مانند انتخاب سابر زنادگی همسااز    اصلاحای لازم در نظام
ی )کاهر نرار مخارب  زیست محیطاین الگو مبتنی بر سه عنصر پایداری کند. با طبیعت را ایجاب می

هاا بارای   ساازی مناابع طبیعای(، اقتصاادی )کااهر هزیناه      و کاهر ت ای  زیست محیطو نلاینده بر 
 Heiskanen etاشخاص و جامعه( و اجتماعی )دسترسی عادلانه به منابع، ب داشات و کاار( اسات )   

al., 2009: 391 .)ایدار یعنی تولید و مصرف کالاها و ددمای با صرف کمتارین  تولید و مصرف پ

برداری از منابع طبیعی همراه با کسب بیشترین میازان منفعات از ایان کالاهاا و     هزینه و کمترین ب ره
( تولید و مصارف پایادار عبااری    1994بیانیه کمیسیون توسعه پایدار ملل متحد ) موجب بهددمای. 

است از استفاده از کالاها و ددمای برای رفع نیازهای اساسی و تأمین کیفیت ب تر زندگی همراه باا  
کاهر استفاده از منابع طبیعی، مواد نلاینده و انتشار پسماندها در طی چرده عمر کالاها و ددمای 

(. هادف اصالی ایان الگاو     UNCSD, 1994هاای نیناده )  تأمین نیازهای نسل نیفکندنمخاطره و به 

های طبیعی در ایفای کارکردهای دود و تضمین دسترسی پایادار باه مناابع    تداوم توانایی اکوسیستم
و  کنندگان مصرفبخر صنعت،  مؤرراولیه برای زندگی است. تولید و مصرف پایدار بر مشارکت 

هاا و کااهر نلاودگی و    ید و استفاده ب ینه از منابع طبیعای، ارتقاای کیفیات فارنورده    دولت در تول
لازم بارای پایدارساازی    ساازوکارهای بنابراین نظام حقوقی به چناد دلیال بایاد     پسماند مبتنی است.
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الگوهای تولید و مصرف را ایجاد کرده و دولت را مکلف باه توساعه و تارویج ایان الگوهاا ساازد:       
بارداری معقاول از ایان مناابع،     ت از منابع طبیعی و تضمین امنیت پایدار مناابع و ب اره  رروری صیان

های نینده، تضامین دسترسای برابار باه     پیشگیری از ت ی شدن منابع طبیعی و حمایت از حقوق نسل
منابع طبیعی و برقراری توازن میان منابع در دسترس و مصرف کالاها و دادمای. ایان دلایال بارای     

 رسند.   تولید و مصرف پایدار کافی و تأریرگذار به نظر می سازیاسیتوجیه اس

 

 ایالمللی و منطقههنجارسازی در اسناد بین

تبدیل باه یار    تدریج بهبا تقویت مباحث توسعه پایدار در جامعه ج انی تولید و مصرف پایدار 
تولیاد و  ا باه ن ادیناه کاردن    هاا ر المللی متعددی دولتشود و اسناد بینالمللی میهنجار حقوقی بین

دوانند. بخشی از این تحول را بایاد در  مصرف پایدار کالاها و ددمای در نظام حقوقی دود فرا می
جساتجو کارد    زیست محیطسازی بردی هنجارهای م م ج انی مانند حفظ صلد و گسترش اساسی

(Brown, 2102: 225و بخشی دیگر به این امر بر می )  ساازی هنجارهاایی کاه    گردد که باا اساسای
ها در پذیرش مشترک و احتارام همگاانی   جنبه ج انی دارند نوعی اطمینان داطر متقابل میان دولت

دواهاد تاا حفاظات و    هاا مای  از دولات  راهبرد حفاظت از زماین شود. به چنین هنجارهایی ایجاد می

(. IUCN, 1991ج کنناد ) برداری پایدار از منابع طبیعی را در قوانین اساسی و عادی دود منادر ب ره
کناد  هاا را باه اتخااذ الگوهاای تولیاد و مصارف پایادار ترغیاب مای         دولت 21دستور کار  4بخر 

(Agenda 21, 1992 طبق ماده .)و توساعه   ستیز طیمح  اعلامیه ریو پیرامون 8  (Rio Dec., 1992 )
تولیاد و    هاا بایاد الگوهاای    لات ، دو همگاان   برای  بالاتر زندگی  پایدار و کیفیت  توسعة  به  نیل  ج ت

قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل در دصاوص همااهنگی   دهند. مقدمه   ناپایدار را کاهر  مصرف
دواهاد  ( بر رروری تیییر الگوهای تولید و مصرف تأکید کرده و از کشورها مای 2015) با طبیعت

هااای تولیااد و روش(. تضاامین UN/A/RES/70/208تااا تولیااد و مصاارف پایاادار را تاارویج کننااد )

( UN/A/res/70/1ساازمان ملال )   2015ساال   1/70مصرف پایدار هدف دوازدهم قطعنامه شاماره  
هاای ممکان را   شود تا طی یر برناماه ده سااله تماام روش   ها دواسته میاست که طی نن از دولت

بخر سوم برای ترویج و کاربست تولید و مصرف پایدار منابع طبیعی را در کشور دود اجرا کنند. 
رمن تأکید بر نقر کلیدی تولید و مصارف پایادار در پیگیاری توساعه      برنامه اقدام ژوهانسبورگ

 ,UNWSSDدواناد ) ساله برای این هدف فرا می 10ها را به اتخاذ یر برنامه اجرایی پایدار دولت
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مجموعاه  های ده ساله سازمان ملل بارای الگوهاای تولیاد و مصارف پایادار      برنامه (. مجموعه2002
ای است که سازمان ملل با هدف توساعه الگوهاای تولیاد و مصارف پایادار در      گانههای شربرنامه

سازی مصرف کننده، نموزش و سبر زندگی پایادار، تاأمین پایادار    دهد: نگاهکشورها ترویج می
 ,UNCEDهاای غاذایی پایادار )   پایدار، گردشگری پایادار و نظاام   وساز سادتکالاهای عمومی، 

وری در استفاده از منابع طبیعی و انتخااب الگوهاای تولیاد و مصارف پایادار هم ناین       (. ب ره2012

 20اعلامیاه ریاو     226تاا   224و  60، 58یکی از ارکان اصالی اقتصااد سابز اسات کاه در بنادهای       
ناپذیر برای توسعه پایدار ماورد تأکیاد   یر راهکار گریز عنوان به دواهیمای که مینیندهموسوم به 

 (. UNGA Res. 66/288واقع شده است )
هاای عضاو باه پایدارساازی فرایناد      اتحادیه اروپا نیز اقدامای شایان توج ی برای تشویق دولات 

-( از دولات EC Com, 2001) راهبرد توسعه پایدار اتحادیه اروپاا تولید و مصرف انجام داده است. 

در اقتصاد و صانعت، اعماال راوابطی    دواهد تا تدابیری باربای برای تشویق نونوری های عضو می
، زیسات  محایط هاای کالاهاای همسااز باا     پویا برای عملکرد واحدهای تولیدی، استفاده از برچسب

های تولیدی ، تشویق روشزیست محیطاستانداردسازی و ترویج طراحی و تولید کالاهای همساز با 
هاای  سازی کالاهای سبز و فناوریوری در تولید و مصرف، بازاریابی و تجاریتر، تشویق ب رهپاک

( دواساتار  EC COM, 2005) ابلاغیه راهبرد استفاده پایدار از منابع طبیعیپاک اتخاذ و اجرا کنند. 
شاود.  طبیعی و کاهر وابستگی اقتصادی به این منابع مای  ی استفاده از منابعزیست محیطکاهر نرار 

های عضو اتحادیه را به افازایر  ( دولتEC COM. 2011a) در منابع ورنقشه راه برای اروپای ب ره

بارداری از مناابع، ارتقاای کیفیات کالاهاا و      وری منابع، قطع وابساتگی رشاد اقتصاادی از ب اره    ب ره
اصلاح الگوهای تولید و مصرف، افزایر چرده عمر مواد و ارتقای امنیت تأمین کالاها و دادمای  

( دواساتار اتخااذ راهبردهاای    EC COM. 2011b) بعور در مناا ابلاغیه اروپای ب رهکند. تشویق می
پویاساازی اقتصااد باا کااهر      منظاور  باه در اساتفاده از مناابع طبیعای     وری ب رهمقتضی برای ارتقای 

شاود.  از مناابع مای   بارداری  ب اره استفاده از منابع، تضمین امنیت در تأمین منابع اساسی و کنترل نرار 

( OECD, 2008) وری مناابع صادی و توسعه در زمینه ب رهنامه شورای سازمان همکاری اقتتوصیه
های عضو را به حفظ و پایدارسازی چرده مواد دام و اتخاذ راهکارهاای لازم بارای ارتقاای    دولت

ابلاغیه راهبردی برای نونوری در رشاد پایادار: اقتصااد زیساتی بارای      دواند. وری منابع فرا میب ره
ای عضاو را باه اتخااذ تادابیری بارای تحقیاق و ناونوری در        ها ( نیز دولتEC COM. 2012) اروپا
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حفاظ چرداه ارزش ایان مناابع تشاویق       منظور بهحفاظت و استفاده ب ینه از منابع زیستی تجدیدپذیر 
 کند.  می

انتشار پسماند باه سامت الگاوی     –مصرف  –در دهه ادیر حرکت از اقتصادهای مبتنی بر تولید 
مورد توجه واقع شده که بر سه رکن اساسی متکی است: کاهر )کاهر اساتفاده   1ایاقتصاد چرده

از مواد در فرایند تولید و مصرف(؛ بازاستفاده )استفاده بیشتر و افزایر طول عمر کالاها( و بازیافت 

)استفاده دوباره از کالاهای پسمانده و بازگرداندن نن ا به چرده تولید و مصارف(. در هماین راساتا    
( اشااره  EC COM., 2015) ایابلاغیه کمیسیون اروپا در دصوص راهبرد اقتصاد چردهوان به تمی

ای در تماام مراحال زنجیاره ارزش کاالا از     های عضو را به حمایت از اقتصاد چرداه کرد که دولت
دواناد کاه شاامل    تولید تا مصرف، تعمیار و بازساازی، مادیریت پساماند و بازیافات ماواد فارا مای        

افازایر  جلاوگیری از فسااد و هادر رفات ماواد،      طراحی و تولید کالاها،  سازیمانند ب ینهاقداماتی 

هاای مصارف و برچساب    تر، اصلاح شایوه مسئولیت تولید کننده کالا برای تولید کالاهای باکیفیت
مدیریت پساماند و توساعه باازار کالاهاای دسات دوم و       ،کاهر استفاده از مواد دامگذاری کالا، 

 شود.یبازیافتی م

 

 هنجارسازی در حقوق ملی

و مناابع طبیعای در قاوانین اساسای بسایاری از       زیسات  محایط سازی حفاظات از  با ترویج اساسی

تدریج وارد قاوانین اساسای و پایاه    تولید و مصرف پایدار نیز بهرروری های ادیر، در دههکشورها 
 ,OECDشاود ) کشورها تبدیل مای های توسعه پایدار کشورها شده و به یکی از ارکان اصلی برنامه

توان گفت که قوانین اساسی کشورها در نینده با حساسیت بیشاتری باه هنجااری    می( و 8,9 :2008

شاود. قاانون   های موجود اشاره میدر اینجا به بردی از نمونه کردن این الگو گرایر دواهند یافت.
باا کیفیات و ب یناه را باه رسامیت      حق بر دسترسی به کالاهاای   66( در ماده 2008اساسی اکوادور )

بر رروری تشویق مصرف مسئولانه از لحاظ اجتمااعی   308و ماده  284ماده  9شناسد و در بند می
ایان قاانون دولات بایاد تضامین کناد کاه کلیاه          408مااده   موجب بهکند. ی تأکید میزیست محیطو 

کناد و  ا حفاظ و تارمیم مای   های طبیعت رمنابع طبیعی و انرژی چردهتولید و مصرف  سازوکارهای
________________________________________________________________ 

1. Circular Economy 



 )علمی( دهمانزششماره  ،دانشنامه حقوق اقتصادی                                                                     118

 

( 1987قاانون اساسای فیلیپاین )    12مااده   1بناد   موجاب  باه دهاد.  اجازه تداوم حیای به طبیعت را می
کنناد حمایات کناد. مقدماه منشاور      دولت بایاد از صانایعی کاه از مناابع طبیعای اساتفاده ب یناه مای        

کشای افراطای از مناابع    های تولید و مصرف و ب رهفرانسه از تأریر مخرب بردی روش زیست محیط
(. قانون اساسی Loi constitutionnelle n° 2005-205کند )طبیعی بر تنوع زیستی ابراز نگرانی می

دارد: شناساایی حاق بار    ( نیز اصول متعددی در زمینه تولید و مصرف پایدار مقرر می2009بولیوی )

(، وظیفاه  75به نن ا )ماده  مصرف کالاها و ددمای سالم و باکیفیت و دسترسی به اطلاعای مربوط
 15هاای اماروز و نیناده )بناد     عمومی نسبت به حفاظت و استفاده پایدار از منابع طبیعی به نفع نسال 

(، 346و مااده   9مااده   6(، وظیفه دولت مبنای بار اساتفاده مسائولانه از مناابع طبیعای )بناد        108ماده 
بارداری از  (، ابتناای ب اره  313اصال   5ناد  و ب 306ماده  1مدیریت چرده تولید در منابع طبیعی )بند 

( و تارویج تولیاد همسااز باا     311ماده  3وری، توسعه پایدار و حفظ طبیعت )بند منابع طبیعی بر ب ره

( قانون اساسی نلماان دولات   a) 20ماده  موجب به(. 319ماده  1و بند  316ماده  6)بند  زیست محیط
و اقادامای   گذاری قانونهای نینده از طریق ه برای نسلویژباید به حفاظت از منابع طبیعی اساسی به

قاانون اساسای اساپانیا ن ادهاای      45ماده  2(. بند German Constitution, 2012قضایی اقدام کند )
و کیفیات زنادگی    زیسات  محایط عمومی را مکلف به استفاده معقول از منابع طبیعی با هدف حفاظ  

 ,Belarus Constitutionقانون اساسی بالاروس)  46ماده (. Spain Constitution, 1978کند )می

( نیاز دولات را باه    Argentine Constitution, 1994قاانون اساسای نرژانتاین )    41( و مااده  2004
بخر ساوم گازارش دبیار کال      حال بااینسازند. نظاری بر استفاده معقول از منابع طبیعی مکلف می

کناد کاه باا    انس توسعه پایدار  داطر نشاان مای  سازمان ملل در دصوص اهداف و موروعای کنفر
وجود انجام بردی اقدامای لازم برای توسعه اقتصاد سبز توسط بردی کشورها، هنوز ایان اقادامای   

در مجموع نتوانسته است تیییرای لازم را در الگوی تولید و مصرف جوامع دود برای رویارویی باا  
( و بناابراین پایدارساازی الگاوی تولیاد و     UNDESA, 2011ی ایجاد کناد ) زیست محیطهای چالر

در نظاام تولیاد و مصارف در     ماؤرر مصرف مستلزم اقادامای چندبعادی هماهنا  بارای تیییارای      

 کشورها است. 
منع اساراف و تباذیر   "قانون اساسی ایران نیز یکی از اصول نظام اقتصاد کشور را  43اصل  6بند 

اعالام   "گاذاری، تولیاد، توزیاع و دادمای     سرمایه ون مربوط به اقتصاد، اعم از مصرف،ئدر همه ش
تاوان پایاداری    ازحاد  یربا تاوان باه معناای مصارف مناابع      اسراف در مناابع طبیعای را مای   کند. می
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از این مناابع دانسات کاه ایان دو      یراصولیغها و تبذیر را نیز به معنای استفاده نادرست و اکوسیستم
بنابراین نظاام تولیاد و مصارف     ول از منابع دلالت دارد.عباری در مجموع به استفاده افراطی و نامعق

و  رفات  هادر رکن اقتصادی جامعه باید به سمتی تحول یاباد کاه کمتارین میازان      ترین م م عنوان به
ارتبااط  بی 50و  45این اصل با اصول  6البته بند ب ترین شیوه استفاده از منابع طبیعی را تضمین کند. 

تاوان گفات کاه    با توجه به مجموع این سه اصل مای  رو ازاینسیر شوند. نیست و باید در کنار هم تف

 زیست محیطاساسی سه رکن م م توسعه پایدار یعنی توسعه اقتصادی و اجتماعی، حفظ  گذار قانون
ساازی  زمیناه اولیاه بارای اساسای    های امروز و نینده را شناسایی کرده و و رعایت عدالت برای نسل

پایه تولید و مصارف پایادار، کااهر     ترین م م چراکهتولید و مصرف پایدار را فراهم نموده است. 
 برداری معقولانه و عادلانه از نن ا است.  اسراف و تبذیر در استفاده از منابع طبیعی کشور و ب ره

سازی تولید و مصرف پایدار های اساسی اولیه برای اساسیشود که گامبدین ترتیب ملاحظه می

برداشته شده  تدریج بهای نیز المللی و منطقههای حقوقی ملی بلکه در سطد بیندر بردی نظام فقط نه
 گردد.متعینّ می زیست محیطو این اصل در کنار دیگر اصول حقوق منابع طبیعی و 

 

 صیانت توسط نهاد ناظر قانون اساسی 

هاای لازم از نن توساط   کناد تاا صایانت   اساسی ایجاب می اندراج یر هنجار حقوقی در قانون
عادی و چه رعایات حقاوق شا روندان باه عمال       گذاری قانونن اد ناظر قانون اساسی چه در مرحله 

گاذارد کاه در تحلیال ن اایی     های زیادی بر جای مینید. تصویب و اجرای قوانین و مقررای هزینه

هاا ناوعی اساراف و تباذیر     کنند و احتمال دارد ایان هزیناه  یبیعی فشار وارد مطها بر منابع این هزینه
(. بدی ی است که اگار در جریاان تصاویب و اجارای ایان قاوانین و       Jacobs, 2006: 5منابع باشند )

های دقیق اولیه و رانویه انجام شود، منابع کمتری صرف شده و در نتیجاه اساراف و   مقررای ارزیابی
فقط مردم و بخار دصوصای نیسات     43اصل  6خاطب بند تبذیر کمتری صوری دواهد گرفت. م

گاذاری،  ریازی، مقاررای  شود و این ن ادها نیز باید در برنامهبلکه ن ادهای حکومتی را نیز شامل می
ریزی و انجام وظایف دود به صایانت از مناابع طبیعای از طریاق ممنوعیات اساراف و تباذیر        بودجه

شود ن ااد  یر هنجار اساسی مطرح می عنوان بهمصرف پایدار تولید و بپردازند. بنابراین هنگامی که 

بارداری از مناابع   ناظر قانون اساسی باید هر قانونی را کاه باه ناوعی زمیناه اساراف و تباذیر در ب اره       
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طبیعی، امکانای و بودجه ن ادهای دولتی را فراهم نورد میایر باا قاانون اساسای اعالام کناد. لازماه       
ین ن اد در بررسی قوانین مصاوب مجلاس، نرااری کاه ایان قاوانین بار        چنین صیانتی این است که ا

کنند را از ج ت جلوگیری از اسراف و تبذیر ایان مناابع ماورد    ورعیت منابع طبیعی کشور وارد می
ارزیابی قرار دهد و با استفاده از این مف وم به ارزیابی قوانین اقتصادی و اجتماعی بپردازد و اطمینان 

 هنجار اساسی رعایت شده است یا نه.  حاصل کند که این

پیر از تصویب هر مصوبه تأریرگذار بر ورعیت  گذار قانون، مقام گذاری قانوندر ارزیابی نرار 
ها پاسخ دهد منابع طبیعی کشور باید نحوه و میزان تأریر این مصوبه را ارزیابی کرده و به این پرسر

شاود یاا ناه؟ نیاا     برداری از منابع طبیعی کشاور مای  ب رهکه نیا این مصوبه باعث اسراف و تبذیر در 
کناد یاا   تولید کنندگان و مصرف کنندگان را به اتخاذ الگوهای تولید و مصرف پایدار تشاویق مای  

ای در بینای نشاده  ها و منابع چشمگیر یا نرار نادواسته و پیرنه؟ نیا اجرای این مصوبه صرف هزینه

که در جریان تصویب نن ا  (. یکی از نرار قوانین و مقررایBoothroyd, 2000: 132بر دارد یا نه )
گیرد نراری اسات کاه ایان مقارره بار وراعیت مناابع        اغلب مورد توجه و ارزیابی شایسته قرار نمی

-طبیعی و فرایند تولید و مصرف به جای دواهد گذاشت. با توجه باه اینکاه ارزیاابی نراار مقاررای     

مندی تبدیل به مرحلاه الزامای در   جه لازم قرار نگرفته به شکل نظامگذاری در حقوق ایران مورد تو

گذاری، مصوباتی و مقررای گذاری قانوننشده است، بعید نیست که در فرایند  گذاری قانونفرایند 
ی سانگینی مانناد تشادید اساراف و تباذیر در      زیست محیطورع شوند که نرار اقتصادی، اجتماعی و 

ناچار باید با دقت بیشتری نرار منفای قاوانین   ند. بنابراین شورای نگ بان بهمنابع کشور بر جای بگذار

 را بر منابع طبیعی کشور مورد تحلیل قرار دهد. 
-ممنوعیت اسراف و تبذیر، با وجود اهمیت نن، در نظریای شورای نگ بان مورد توجه شایسته 

ایان شاورا یکای از نظریاای      30/9/1378ماور    5858/21/78ای قرار نگرفته است. نظریه شاماره  
سازی هزینه مصرف برق در نادری است که لایحه قانون برنامه سوم توسعه را به این دلیل که معادل

قاانون   43اصال   6شاود میاایر باا بناد     مناطق گرمسیر و سردسیر منجر به افزایر مصرف انرژی مای 

 طاور  باه عادالت اداری نیاز    (. در نرای دیوان390، 1394اساسی اعلام کرده است )شورای نگ بان، 
مثال زد که دواهان طی شاکایتی   29/10/95 مور  94/1195شماره ها ع/  توان به رأیاستثنایی می

 سازمان ربت اسناد و امالاک کشاور   25/7/1390مور   135730/90ابطال بخشنامه شماره دواستار 
-عمومی و اسراف و تبذیر  تلف کردن سرمایه وقانون اساسی  43اصل  6بند  به دلیل میایری نن با
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در تبیاین حکام مقانن و    باه دلیال اینکاه     را بخشنامه ماورد شاکایت  شد. البته هیأی تخصصی دیوان 
 کرد.رد را  شکایت تشخیص نداده وهای اجرایی نن بوده، دلاف قانون و دارج از ادتیار شیوه

توج ی به این هنجار اساسی پی یدگی زیاد در تحلیل و ارزیابی میزان شاید یکی از دلایل اصلی بی

تحلیل اینکه نیا تصویب و اجرای یر قانون  چراکهو قابلیت قوانین در اسراف و تبذیر منابع باشد. 

های پی یده اقتصاد منابع طبیعی است. انجامد مستلزم تحلیلتا چه اندازه به اسراف و تبذیر منابع می

ارائه تحلیلی منطقی از میزان اسراف و تبذیر منابع در  منظور به مسئلهجه به اهمیت این اما با تو

باید از این  ناچار بهمصوبای مجلس و دولت در بررسی استفاده و تخصیص ب ینه منابع طبیعی 

در زمینه استفاده از منابع ارائه  گذاری قانونتا دلایل توجی ی منطقی برای  1ها کمر گرفتتحلیل

 ود.ش

 

 گذاری قانونتوسعه هنجاری در نظام 

سازی تولید و مصرف پایادار، تصاویب و اجارای قاوانین و مقاررای مقتضای       رکن سوم اساسی
در حصاار   صارفاً برای توسعه هنجاری این الگوی تولید و مصرف است تا اینکه ایان ارزش اساسای   

قادام باه متعاینّ ساادتن تولیاد و      بر این اساس بردی از کشورها االفاظ قانون اساسی محصور نماند. 

قاانون   14و  12مواد مثال  عنوان بهاند. های کلی دود کردهمشیمصرف پایدار در قوانین م م و دط
بولیاوی دولات را مکلاف باه تارویج الگوهاای        مادر طبیعت و توسعه یکپارچه برای زندگی داوب 

 ,Ley Nº 300ساازد ) مصرف معقول و پایدار و محدود کردن مصرف بیر از حاد و نلایناده مای   

برنامه ملای توساعه   ( و Resource Management Act 1991نیوزلند ) قانون مدیریت منابع(. 2012
-اری ب ینه از منابع طبیعای ارائاه مای   برد( راهکارهایی برای ب رهUganda, 2017اوگاندا ) رشد سبز

( Указ 1996) گذار روسیه به سوی توسعه پایادار دهند. دستورالعمل رئیس جم ور روسیه راجع به 
دواهد تا اقدامای لازم را برای ترویج و تنظیم روند تولید و مصارف  از دولت می 4و  3در بندهای 

مشاخص ساادتن    منظور بههای لازم شادص و ت یه زیست محیطمعقول کالاها همسو با توان طبیعی 

________________________________________________________________ 

 .5و  4های : فصل1392. برای نمونه بن . پرمن و همکاران، 1
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روماانی بارای    راهبارد توساعه پایادار   میزان و نحوه مصرف کالاها در کشور انجام دهد. بخر سوم 
( راهکارهااایی باارای منطقاای سااادتن تولیااد و مصاارف و کاااهر  Romania, 2008) 2030سااال 

 دهد.وابستگی به منابع طبیعی ارائه می
با افازایر مشاکلای ناشای از اتالاف      توجه به تأکید قانون اساسی و بانیز در دهه ادیر در ایران 

گاذاری نسابت باه    و مقاررای  گاذاری  قاانون گذاری، از طریق سیاست تدریج بهمنابع طبیعی و پایه، 

حاصل این رویکرد تقنینی، تصویب اسناد  1ده است.های تولید و مصرف پایدار اقدام شترویج الگو
ی و دیگار  زیسات  محایط های کلی نظام، قوانین برنامه توسعه پنجسااله، قاوانین   شامل سیاست یمختلف

توان از وجاود یار نظاام    البته هنوز نمیاند. به این رروری پردادته یماًمستققوانین مرتبط است که 
 .صحبت کردبرای تضمین تولید و مصرف پایدار  حقوقی منسجم و مبتنی بر سازوکارهای

یار قاانون   تصاویب  تر از در بدنه نظام حقوقی کشور فرایندی پی یدهتوسعه این هنجار اساسی 

اجارای  به این پرسر پاسخ مقتضی دهد که نیا  انونیق گذار باید در تصویب هر قانونداص است. 
شاود یاا ناه؟ چاه قاوانینی بارای       می طبیعیبرداری از منابع این قانون منجر به اسراف و تبذیر در ب ره

چاالر در   ترین م منابع طبیعی و تضمین استفاده معقول از نن لازم است؟ کاهر اسراف و تبذیر م
شناسایی عوامل تولیاد و  بدون حمایت حقوقی از تولید و مصرف پایدار این است که نظام حقوقی  

-چه رفتارها و فرایندهایی به تولید و مصرف مسرفانه و تبذیرنمیز مای  دقیقاًاینکه و مصرف ناپایدار 

یا  شدهاسراف و تبذیر منابع طبیعی  ساززمینهها، قوانین و مقررای ها، برنامهه سیاستانجامد و چگون
 کند.   کنترلتواند عوامل اتلاف کننده منابع طبیعی را نمی ،نن را متوقف کنند

کاه   ج ت ازاینچالر بعدی ارائه راهکارهای مقتضی برای ترویج تولید و مصرف پایدار است 
 اقتصاادی، اجتمااعی،  چند بعدی و فرابخشی باوده و مساتلزم راهکارهاای     ترویج این الگو یر امر

امر اصالاح نظاام تولیاد و مصارف باا ایان چاالر         برای مدادله دردولت است. و حقوقی فرهنگی 
ویژه مصرف شخصی ش روندان با گذاری در امر تولید و بهروست که مدادله از طرق مقررایروبه

صارف   عی چنادان مطلاوب نیسات. هم ناین    لحاظ اقتصادی و اجتما ازاستفاده از ابزارهای حقوقی 

________________________________________________________________ 

قانون اصلاح الگاوی  (، 23/4/1389) وری بخر کشاورزی و منابع طبیعیقانون افزایر ب ره. مانند قوانین برنامه پنجساله توسعه، 1

 (.23/10/1377)منابع طبیعی  مورد های کلی نظام در سیاست( و 4/12/1389)مصرف انرژی 
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تواند الگاوی تولیاد و مصارف پایادار در جامعاه را      مصرف نمی یفرهنگ ی وحث ادلاقابمتکیه بر 
تاوان باا   نمای  منحصراً(. بنابراین Hansen & Schrader, 1997: 448-451ن ادینه کند ) مؤرر طور به

د، بلکاه  کار اصالاح   را اعی و اقتصاادی نظاام تولیاد و مصارف    ابزارهای حقوقی یا ابزارهاای اجتما  
باا   حتمااً این ابزارها نیاز است. بردی از مسائل مربوط به تولید و مصرف بایاد  منسجمی از مجموعه 

-استفاده از ابزارهای فرهنگی و اقتصادی حل شوند اما مدیریت کلی نظام تولید و مصرف و ج ات 

هاای تولیاد و مصارف    راروری  چراکاه قاوقی را نیااز دارد.   دهی نن به سمت پایداری ابزارهای ح
نور بارای تارویج و توساعه ایان     جدی هستند که استفاده از ابزارهای حقوقی الزام ای اندازه بهپایدار 

کنند. اما نظام حقوقی چگونه و با استفاده از چه ابزارهاایی اقادام باه اصالاح و     الگوها را ایجاب می
گیری از علوم مرتبط همزماان از مناافع   نظام حقوقی باید با ب رهکند؟ میتنظیم نظام تولید و مصرف 

مصرف کننده، تولید کننده و ارزشی عمومی به نام منابع طبیعی کشور حمایت کرده و میان این سه 

روش برقراری این توازن  ترین م متولید و مصرف پایدار  توسعه و تشویقمنفعت توازن ایجاد کند. 
نور مانند استانداردهای الزامی گذاری شامل مقررای الزامتدابیر مختلف مقررای است که از طریق

، تدابیر فرهنگی و اجتماعی مانند نموزش و تیییر رفتار مصرف کننده، تدابیر اقتصاادی  پایدار تولید
و اجارای  زیساتی   اجرای نظام مادیریت محایط   های مالیاتی برای تولید ب ینه و تشویق بهمانند مشوق

تعیاین و اعماال راوابط    (. Heiskanen et al., 2009: 392)گیارد  وطلبانه مقاررای صاوری مای   دا
نور بارای مشاخص ساادتن حادود مصارف کالاهاا و دادمای باه دلیال ماهیات اقتصاادی و            الزام

کرای مربوط امحل ادتلاف در مذ این موروع .اجتماعی داص نن برای نظام حقوقی دشوار است

( به ویاژه  Salzman, 1997: 1247دانند )ناپذیر می امکان عملاًبه توسعه پایدار بوده و بردی نن را 
گذاری در تولید و مصرف از منظر اقتصادی محل کلی مدادله دولت از طریق مقررای طور بهننکه 

اما نظاام   د.صوری گیر از طریق قواعد اقتصادی اساساًب تر است که تنظیم این مورد  . پسنقد است
در اینجاا بردای از   تواند روابطی برای ب ینه سادتن فرایند تولید و مصرف اتخااذ کناد.   حقوقی می

شوند راهکارهای م م برای توسعه و هنجارسازی تولید و مصرف پایدار در نظام حقوقی بررسی می

 اند.که بردی از نن ا در حقوق ایران نیز پذیرفته شده
زی و ساا های کلان بارای ب یناه  دهای اساسی نظام حقوقی تعیین راهبردها و برنامهیکی از رویکر

 هاا  ننزنجیاره ارزش کالاهاا از ماواد داام یاا یازیافات        اصلاح نظام تولید و مصرف با هدف حفظ
تارین ساند   جاامع  (14/04/1389)اصالاح الگاوی مصارف    نظاام در ماورد   های کلی سیاست. است
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نموزش همگانی الگوی مصارف   اصلاح فرهن  مصرف،سیاستی است که راهبردهایی کلی برای 
های کلای تولیاد ملای، حمایات از کاار و سارمایه       سیاستکند. اتخاذ می مقابله با اسرافو  مطلوب
بار   2در بناد   صارفاً توانست راهبردهایی برای تولید پایدار اتخاذ کناد اماا   ( می24/11/1391) ایرانی
مناابع   ماورد  هاای کلای نظاام در    سیاسات تأکید کرده است.  اء کیفی و افزایر کمّی تولید ملّیارتق

هاای کلای    سیاسات  8اا 2و بناد   بارداری از مناابع طبیعای    اصلاح نظام ب رهبر  (23/10/1377) طبیعی
ساازی الگاوی    های مختلف و ب ینه اصلاح الگوی تولید در بخر نیز بر( 26/8/1394) زیست محیط

در قوانین برناماه پنجسااله توساعه     تدریج بهاصلاح الگوهای تولید و مصرف کند. کید میتأ مصرف

  قااانون برنامااه دوم توسااعه بخاار دوم  2بنااد  8گیاارد. جاازء نیااز مااورد توجااه بیشااتری قاارار ماای  
های عمومی و  بخر و تبذیر در جویی گسترش فرهن  صرفه( نیز دولت را مکلف به 20/9/1373)

هاا وراع قاوانین مقتضای اسات کاه تاا کناون         لازمه تحقق اهداف این سیاسات د. کرمیدصوصی 

 ها تصویب نکرده است.قوانین متناسبی را برای اجرایی سادتن این سیاست گذار قانون

 

 صیانت از منابع طبیعی

اهاداف هار نظاام     ترین م محفظ و صیانت از منابع اولیه و جلوگیری از اتلاف این منابع باید از 

قوانین چندی برای ایان منظاور تصاویب     همانگونه که اشاره شد شد و در حقوق ایران نیزحقوقی با
شده است. اما چالر اصلی در این زمینه نبود روابطی برای نحوه صیانت از کیفیت و کمیت مناابع  

ترین دلایل تولید و مصرف ناپایادار نداشاتن   دام اولیه و حفظ ارزش این منابع است. یکی از اصلی
ایان مناابع در گارو درک و    از  درست از ارزش واقعی منابع طبیعی اسات. اساتفاده معقولاناه   درکی 

هاای مناابع طبیعای یار     ی و ت یاه حسااب  زیسات  محایط . حسابرسای  محاسبه ارزش واقعی نن ا است

 توساعه  قاانون برناماه پانجم    192مااده   2و  1راهکار مناسب برای این منظاور اسات کاه در تبصاره     

زیساتی را در   اقتصادی منابع محیط ارزش کرده بودمکلف را دولت رح شده و مص( 15/10/1389)

 نابع طبیعی م ام را های م ها و هزینههای محاسبه ارزشدستورالعملکرده و های ملی محاسبه حساب
 کند. تنظیم

 

 اصلاح نظام تولید و مصرف

 عمادتاً رسد نظام حقوقی ایران در توسعه قواعد حقوقی ناظر بر تولید و مصرف پایدار به نظر می
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در اغلب قوانین و مقاررای مارتبط باا ایان موراوع از       چراکهبه کاهر سطد مصرف تأکید داشته 
جویی، قناعات و کااهر مصارف اساتفاده کارده اسات. باا ننکاه کااهر ساطد           های صرفهعباری

ید و مصرف رروری دارد اما ارتقای کیفی شیوه تولید و مصرف نیاز  مصرف برای پایدارسازی تول
 توسعه یابد. بردی راهبردها در این دصوص عبارتند از: گذار قانونباید توسط 

 

 های تولید و مصرف پایدار تعیین شاخص

های الگوی تولید و مصرف پایدار تعیین این است که چه ناوع تولیاد و   چالر ترین م میکی از 
مصرفی پایدار است و به عباری ب تر حد مطلوب تولید و مصرف برای حفاظ پایاداری مناابع اولیاه     

مصرف دشوار بوده و مفااهیم  تولید و ارائه تعریفی رابت و مشخص از الگوهای  اساساًچیست؟ البته 

(. باا ایان حاال بارای     Fuchs & Lorek, 2005: 262شاود ) استنتاج مای  حداقلی و حداکثری از نن
ای بایاد در  هاای اولیاه  مدیریت ب تر منابع طبیعای و پایدارساازی فرایناد تولیاد و مصارف، شاادص      

-مقررای تعیین شود تا بتوان الگوهای مناسبی برای این منظور ت یه و اجرا کرد مانند شاادص ب اره  

تن ا مصوبه مرتبط در  1های مواد دام، میزان تولید نلودگی و پسماند.ردهبرداری از منابع طبیعی، چ
هاای  شاادص در دصاوص   قانون برنامه پنجساله پانجم توساعه   185نامه اجرایی ماده  یینناین زمینه 

 تعیاین مکلاف باه   را  زیست محیط( است که با ننکه سازمان حفاظت 10/2/1391) پایداری محیطی
های تولید و مصرف پایدار در ایان  ، اما رروری ت یه شادصکندمی های پایداری محیطیشادص

  ه است.نادیده ماندنامه نیین

 

 اصلاح نظام تولید و توزیع کالاها

از دلایل اصلی اتلاف و تبذیر منابع و مواد اولیاه در جریاان تولیاد و اتالاف کالاهاا در جریاان       

 توزیع نامناسب کالاها است.  ناپذیر بودن یامصرف، کیفیت پایین تولید و بازیافت
تواند در کل چرده حیای دود یعنی از استخراج مواد داام و تولیاد تاا    کالا می :کنترل کیفیت

نسیب زند. یکی از راهکارهای پیشن ادی کنترل کیفیت نراار   زیست محیطمصرف و دور ریزی به 

________________________________________________________________ 

1. See UNEP, 2014c, PP. 9, 21 and also UNEP, 2014d, P. 9.  



 )علمی( دهمانزششماره  ،دانشنامه حقوق اقتصادی                                                                     126

 

مقاررای مقتضای    ی تولید و مصرف کالاها در کل چرداه حیاای نن اا از طریاق وراع     زیست محیط
(Bauer, 2018: 323     و توسعه مسئولیت تولید کننده و مصرف کننده نسابت باه تولیاد و مصارف )

برناماه پانجم اقادام     1درست کالا است. هر دو راهکار در اتحادیه اروپا مورد توجه واقع شده است.
تار و  دقیاق دواهاد تاا تادابیر    های عضاو مای  ( از دولتEU EAP, 1992این اتحادیه ) یزیست محیط
ی اتخااذ کنناد. هم ناین    زیست محیطتری برای الزام به طراحی و تولید کالاهای سالم از لحاظ جدی

دسااتورالعمل اتحادیااه اروپااا راجااع بااه دودروهااای اوراقاای توسااعه مساائولیت تولیااد کننااده نیااز در 
(Directive 2000/53/EC   مصرح شد که بر مبنای نن تولید کننده بایاد دودروهاایی تولیا )  د کناد

وارد کناد. در حقاوق    زیسات  محایط که قابلیت بیشتری برای بازیافت داشته و صدمای کمتاری باه   
ایران تا کنون موازین مشخصی برای مسئولیت تولید کننده در مورد تولید کالاهاای ساالم از لحااظ    

 هاای دساتگاه  (20/2/1383) قاانون مادیریت پساماندها    4مااده  ی ورع نشده است. البته زیست محیط

بازیافت و دفع پسماندها تدابیر لازم را باه ترتیبای اتخااذ     برای کند تامی موظف ط رااجرایی ذی رب
 ساعه وت و تقویات  قاانون  14هم ناین مااده    نماید. تولید و مصرف، پسماند کمتری ایجادکه  نمایند

 عاالی   رایویب شا ودهاد تاا باا تصا    ( به سازمان ملی استاندارد اجازه می11/7/1396) استاندارد نظام
یاا   و ، اطمینان از کیفیت،زیست محیطهای حفظ  هایی را که از نظر نییناستاندارد ، اجرایاستاندارد

 ری باشد اجباری اعلام نماید.وسایر ج ای اقتصادی رر

های لازم برای پایدارسازی تولید و مصرف، ارتقای ترین اقدامیکی از اساسی :وریارتقای بهره
وری تولید یر کالا با کمترین هزیناه و باالاترین   مصرف است. منظور از ب ره وری در تولید وب ره

وری در مصرف یعنی باردن ب تارین و بیشاترین اساتفاده از یار کاالا       کیفیت بوده و منظور از ب ره
مثال استفاده از فضا و انرژی کمتر برای تولید، استفاده از مواد باا کیفیات در تولیاد،     عنوان به 2است.

طراحی مناسب کالا، استفاده حداکثری از کالا، بازسازی و ب ساازی باه جاای دور انادازی کاالای      
 وری در تولید و مصرف است.  های اعمال ب رهمصرف شده و بازیافت پسماندها از روش

ی نن ا تا حدود زیادی به فرایند و شیوه تولید نن کالاهاا  زیست محیطا و نرار شیوه مصرف کالاه

________________________________________________________________ 

 .1393برای مطالعه بیشتر ر.ک. نژانس محیط زیست اروپا، . 1

 (  25/5/1394) وری کشورتصویب نامه در دصوص برنامه جامع ب ره. ر.ک. 2
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شاود. اعماال   می گردد و بنابراین اگر فرایندهای تولیدی اصلاح شوند، شیوه مصرف نیز ب ینهبر می
تواند به کاهر اتلاف منابع انسانی و طبیعی، افزایر ساود  وری در تولید، میهای ارتقای ب رهروش

 :Abler & Shortle, 1995های موسساه منجار شاود )   زدهی و کاهر نلودگی ناشی از فعالیتو با

22 .) 
وری در تولید و مصرف کالاها و ددمای ابزارهای اقتصاادی، اجتمااعی و حقاوقی    ارتقای ب ره

های مختلاف اقتصاادی   وری در فعالیتهای دیر الزام یا تشویق به ب رهمختلفی را لازم دارد. در دهه
وری بخر کشاورزی  قانون افزایر ب ره 1مثال ماده  عنوان بهر قوانین مورد توجه واقع شده است. د

وری و اصالاح الگوهاای    ارتقااء ب اره  ( وزاری ج ااد کشااورزی را باه    23/4/1389) و منابع طبیعی
قانون رفع مواناع تولیاد    12ماده کند. مکلف می تولید و مصرف در بخر کشاورزی و منابع طبیعی

ارتقاای کیفیات،    بردای تسا یلای ماالی بارای     (1/2/1394) رقابت پذیر و ارتقاء نظام مالی کشاور 

دهاد.  ارائاه مای   زیسات  محیطصرفه جویی یا کاهر هزینه در تولید کالا یا ددمت و ب بود کیفیت 
گیرد مورد توجه قرار می تدریج بهبرداری از منابع در قوانین برنامه توسعه وری در ب رهب رههم نین 

قاانون برناماه    17و  5، 3؛ ماواد  (17/1/1379)قاانون برناماه ساوم توساعه      109مثال در ماده  عنوان به
و  36، 35، 31و ماواد   قانون برناماه پانجم   147و  143، 141، 75؛ مواد (11/6/1383)چ ارم توسعه 

ناماه در  صاویب تهیأی دولت با تصویب . (14/12/1395) برنامه ششم توسعه قانون 46ماده بند )ح( 
وری با هدف توساعه پایادار در کشاور    در صدد ارتقای ب ره وری کشوردصوص برنامه جامع ب ره

 برنمده است.

وری هنوز تبدیل به یر الازام حقاوقی نشاده و    با وجود اتخاذ این سازکارها باید گفت که ب ره
وری در تولیاد و  ب اره هاای چشامگیری را بارای اجارای داوطلباناه راهبردهاای       نظام حقوقی مشوق

رسد به جای اساتفاده از ابزارهاای حقاوقی بارای الازام      دهد. البته به نظر میمصرف کالاها ارائه نمی
وری در تولید و مصرف کالاها ب تر است بار ابزارهاای   تولید کننده و مصرف کننده به افزایر ب ره

ور تکیاه کارد. در دهاه ادیار      رهتشویقی برای حمایت از تولید کالاهای ب سازوکارهایاقتصادی و 

اناد کاه اغلاب در    وری در تولیاد و مصارف ایجااد شاده    دیگری نیز برای توسعه ب ره سازوکارهای
اناد ولای در حقاوق ایاران نادیاده      مصوبای اتحادیه اروپا که در گفتار یکم اشاره شد تصرید شاده 

 اند از جمله: مانده
اده کمتر از این منابع رامن حفاظ رشاد اقتصاادی و     . قطع وابستگی از منابع طبیعی: یعنی استف1
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استفاده ب تر و بیشتر از این کالاها. باه هماین منظاور راهبردهاای      منظور بهافزایر چرده عمر کالاها 
 های تولید کالاها و ددمای راهبردی و م م را تنظیم کنند.  اولویتاقتصادی کشور باید 

ی در هر یر از زیست محیط: طی این ارزیابی نرار . الزامی سادتن ارزیابی چرده حیای کالاها2
مراحل عمر کالا از مرحله استخراج مواد اولیه برای تولید تا سادت، مصرف و دفع کالاهاا بررسای   

شود و نتایج این محاسبای در ادتیاار تولیاد کننادگان، مصارف کننادگان و مقاماای       و محاسبه می

وانناد باا نگااهی ب تاری باه تولیاد و مصارف کالاهاا         شاود تاا بت  گیر و اجرایی قرار داده مای تصمیم
عناصر این ارزیابی بررسای میازان قابلیات اساتفاده مفیاد از کاالا اسات.         ترین م مبپردازند. یکی از 

چنان ه کالایی بر حسب نوع نن کالا قابلیت استفاده مفید کمتاری داشاته باشاد، فشاار بیشاتری بار       
کننده کالا ناچاار باه تعاوین نن دواهاد شاد و ایان        مصرف چراکهمنابع طبیعی وارد دواهد کرد 

یعنی مصرف بیشتر. این روش ارزیابی باید در استانداردسازی و حذف کالاهای ناپایادار از چرداه   

 تولید و مصرف اعمال شود.
هاا بایاد باا توساعه ابزارهاای      . تشویق نونوری نیز از راهکارهای دیگر است که طی نن دولت3

نونوری در تولیاد رامن    چراکهولیدی را به نونوری در تولید را تشویق کنند داوطلبانه واحدهای ت
جاویی بیشاتر در اساتفاده از مناابع را باه      های تولید را کااهر داده و صارفه  وری، هزینهافزایر ب ره

 (. OECD, 2003: 14,22همراه دارد )
 

 اصلاح الگوهای مصرف

نمیاز و نادرسات کالاهاا    هاای اساراف  منابع، روشبا توجه به اینکه یکی از عوامل اصلی اتلاف 
شود که نظام حقوقی باید چه نقشی در اصلاح الگوهای مصرف داشاته  است، این پرسر مطرح می

تواند از طریق ورع استانداردهای تولیدی، الگوهای تولید کالاها را تاا  می گذار قانونباشد. با ننکه 

صرف معقول باه دلیال نمیختگای نن باا سابر زنادگی       حدودی تنظیم کند اما الزام ش روندان به م
نیازمند راهکارهای فرهنگای و ساپس اقتصاادی اسات و تعیاین شایوه و حادود         اساساًشخصی افراد 

گنجد. هر چند کنتارل الگوهاای مصارف    مطلوب برای مصرف ش روندان در صلاحیت قوانین نمی
 1حقاوقی قابال تنظایم اسات.     ایساازوکاره در ن ادهای عمومی به دلیل ماهیت عمومی نن ا توساط  

________________________________________________________________ 
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منادی در امار اصالاح الگاوی مصارف      شاید به همین دلیل بوده است که حقوق ایران مدادله نظاام 
ناماه   تصاویب ( و 16/12/1361) قانون توزیاع عادلاناه نب  توان به استثنایی می طور به صرفاًنداشته و 

کاه بردای ماوازین     ( اشاره کرد23/1/1388) دردصوص الگوی مصرف نب در مصارف مختلف
( نیز مقرراتای در  4/12/1389) قانون اصلاح الگوی مصرف انرژی کند.مصرف نب را مشخص می

اصالاح   دارد که لازم است چنین قانونی در زمیناه جویی در زمینه مصرف انرژی بیان میزمینه صرفه

 الگوی مصرف کالاها و ددمای نیز تصویب شود.

زکارهایی استفاده کند که مصرف کننده را متوجه اهمیت حفظ در اینجا نظام حقوقی باید از سا

منابع طبیعی سادته و او را به پردادت س م دود در صیانت از این منابع و اتخاذ داوطلبانه الگوهاای  
 مصرف پایدار تشویق کند.

های تولید یکای از راهکارهاای   . راهکارهای مالی: مشارکت مصرف کننده در پردادت هزینه1

هاای  اصل پردادت توسط نلایناده، هزیناه   موجب بهاصلاح الگوی مصرف است. با ننکه  اصلی در
نلودگی باید توسط تولید کننده پردادت شود، اما انصااف و حمایات از تولیاد کنناده نیاز ایجااب       

 13ها داشاته باشاد و همانگوناه کاه بناد      کند که مصرف کننده نیز س می در پردادت این هزینهمی
دبیر کل سازمان ملل در دصوص اهداف و موروعای کنفرانس توسعه پایادار   بخر دوم گزارش

(UNDESA, 2011نیز تأکید می )کالاها محاسابه   باید در قیمت زیست محیطهای حفظ کند هزینه
ی بار کالاهاا و وراع عاوار  بار دفاع       زیسات  محیطهای مثال اعمال مالیای عنوان بهو درونی شوند. 

در مورد کند. غیر مستقیم به اصلاح الگوی مصرف دود تشویق می طور بهپسماند مصرف کننده را 

  ی بر کالاها مصوبه داصی تصویب نشده است.زیست محیطهای مالیای
رسانی بارای اصالاح الگاوی    سازی مصرف کننده: نموزش و استفاده از ابزارهای اطلاع. نگاه2

تاا بتواناد افاراد را باه اصالاح الگوهاای        صاوری گیارد   مؤررمند، پیوسته و نظام طور بهمصرف باید 
مصاارف دااود ترغیااب کنااد. بااه همااین دلیاال بخشاای از وظااایف ن ادهااای فرهنگاای، نموزشاای و   

ی زیسات  محایط گاذاری  ادتصاصی به ایان زمیناه ادتصااص یاباد. برچساب      طور بهی باید زیست محیط

زیافات کاالا یار راهکاار     ی و نحوه بازیست محیطاطلاع از محتویای، نرار احتمالی  منظور بهکالاها 
تاوان  سازی مصرف کننده و مدیریت مصرف در دانه است که در این زمیناه مای  مناسب برای نگاه
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دهاد تاا   فرانساه اشااره کارد کاه باه دولات اجاازه مای         زیسات  محایط کاد   224-1 نلماده  1به بند 
ایان حاال ایان    با  1کاردانجای را به درج میزان مصرف انرژی در کالاهای تولیدی دود ملزم کند.

 گذاری کالاها هنوز در حقوق ایران الزامی نشده است.شیوه برچسب
 

 بازچرخانی مواد

راهکارهاای   تارین  م ماز  مواد بازچردانیو پسماندها  توسعه بازار کالاهای دست دوم، بازیافت

افزایر چرده عمر مواد، اساتفاده ب یناه از مناابع طبیعای و جلاوگیری از اساراف ایان مناابع اسات.          
پذیر نیستند یا بازیافت نن اا هزیناه زیاادی دارد، بناابراین     بردی از انواع پسماندها بازیافت ازننجاکه

حمایت از صانایع بازیاافتی و   ای اتخاذ شود. در طراحی، تولید و مصرف این کالاها باید تدابیر ویژه

های حقاوقی واقاع شاده و تادابیر عملای      های ادیر مورد توجه بردی نظامبازیافت پسماندها در دهه
کاد   131-3 المااده   2بند  موجب بهسازی بازیافت این مواد اتخاذ شده است. برای تشویق و الزامی

و مادیریت انارژی    زیسات  محایط (، یکای از وظاایف نژاناس    L131-3 II 2°فرانساه )  زیست محیط
قاانون مادیریت   عبارتست از کاهر تولید، بازیافت و استفاده دوباه پساماندها اسات. در ایاران نیاز     

 .کندمیج ت بازیافت پسماندها اتخاذ  نامه اجرایی نن تدابیریو نیینپسماندها 

 

 اصلاح نظام نهادی 

ور در ساازمانی کاراماد و ب اره   یکی از عناصر اصلی مدیریت پایدار منابع طبیعی کشاور، نظاام   
هاا در انجاام وظاایف    سازمان چراکه( Bringezu et al., 2016: 2کلیه سطوح ملی و محلی است )

کنناد و تاأریر بسازایی در مادیریت فرایناد تولیاد و       دود حجم عظیمی از منابع کشور را صرف مای 
تواند مادیریت پایادار مناابع صاوری     است که میمصرف دارند. تن ا در یر نظام سازمانی کارامد 

گیرد. هم نین ن ادهای داصی باید برای سازماندهی به تشاویق مساتمر و تسا یل تولیاد و مصارف      

گامی در ج ت  قانون برنامه پنجم توسعه 190نیین نامه اجرایی ماده پایدار مأموریت یابند. تصویب 
ن مصاوبه تادبیری بارای تضامین     هاای اجرایای کشاور باود اماا ایا      توسعه مدیریت سابز در دساتگاه  

________________________________________________________________ 

 (.EC Reg. 66/2010زنی محیط زیستی ). هم نین ر.ک. مقرره کمیسیون اروپا در دصوص برچسب1
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 29( تبصاره  الاف  داد. بناد ) هاا ارائاه نمای   گیری این دستگاهی در نظام تصمیمزیست محیطملادظای 
کاه البتاه از نحاوه تشاکیل و      ددا تشکیلرا عالی الگوی مصرف   شورای نیز قانون برنامه دوم توسعه

 سترس نیست. دفعالیت این شورا اطلاعی در 
 

 نتیجه

فرایناد و  به دلیل اهمیت منابع طبیعی بارای کشاور صایانت از ایان مناابع از طریاق پایدارساازی        
بردای   نکتاه تولید و مصرف کالاها و ددمای یر رروری اساسی است و با توجه به ایان   سادتار

-در بدنه حقوق دادلی گرایر یافتاه  این امرسازی ایران، به سمت اساسی های حقوقی ماننداز نظام

 6سازی تولید و مصرف پایدار سه رکن اصلی دارد. در رکن نخست قانون اساسای )بناد   اساسی اند.

( با تصرید به ممنوعیت اسراف و تبذیر با هدف اصلاح نظاام اقتصاادی،   50و  45و اصول  43اصل 
و استفاده از منابع طبیعای بناا بار مصاالد جامعاه، زمیناه لازم بارای         زیست محیطممنوعیت نلودگی 

سادتن تولید و مصرف پایدار را فراهم کرده است. اما در رکن دوم شاورای نگ باان قاانون     اساسی

اساسی در نراء و نظریای تفسیری دود توجه لازم را به توسعه ایان هنجاار از طریاق میاایر دانساتن      
دیاوان عادالت   و مبذول نداشته  45و جمله ندر اصل  43اصل  6و بند  50مصوبای مجلس با اصل 

 باا  .ساازی در ایان دصاوص فروگذاشاته اسات     یز از استناد به این اصل در نراء دود و رویهاداری ن
تصویب قوانین و مقررای مختلف در راستای صیانت از منابع طبیعی و مقابله باا اساراف و تباذیر در    

سازی تولید و مصرف پایدار در حقوق ایران استفاده از این منابع، زمینه لازم برای رکن سوم اساسی

هاای  باا چاالر   و توسعه هنجاری این ارزش اساسیشکل گرفته است هر چند که تقویت این رکن 
روست از جمله نبود تعریفی جامع و دقیق از تولید و مصرف پایدار، نبود برناماه جاامع   مختلفی روبه

پایاداری در تولیاد و    موازین رعایتنبود  برای کاهر هدر رفت مواد و انرژی در تولید و مصرف،
هاا مالیااتی بارای    مصرف، نبود ابزارهای اقتصادی برای تشویق تولید کالاهای پایدار مانناد تخفیاف  

تولید کالاهای پایدار، ارائه یارانه برای درید این کالاها و حذف یاراناه بارای کالاهاای ناپایادار و     

 .زیست محیطناهمساز با 
ساازی شاکلی تولیاد و مصارف پایادار در حقاوق       وان نتیجه گرفت که اساسیتبدین ترتیب می

سازی ماهوی این الگوی تولید و مصرف باا وجاود تصاویب    اساسی ایران صوری گرفته اما اساسی
نگرفتاه و نیااز باه تقویات دارد.      شکلای بردی قوانین و مقررای مرتبط نیاز به نحو مقتضی و بایسته



 )علمی( دهمانزششماره  ،دانشنامه حقوق اقتصادی                                                                     132

 

 نظریاای  نراء و صادور باید با استناد به این هنجاار و   دیوان عدالت اداری وبنابراین شورای نگ بان 
سازی اساسی در ایان  قانون اساسی به رویه 50و  45و اصول  43اصل  6در دصوص بند روشنگرانه 

گرایانه و تباذیرنمیز در زمیناه مناابع طبیعای تصاویب      کنند تا قوانین و مقررای اسرافزمینه کمر 
هاا و  زمینه اساسی لازم برای ارزیاابی طارح  قانون اساسی ر حالی که این سه اصل دوم اینکه د نشود.

د، انا لواید قانونی از لحاظ تأریر بر منابع طبیعی کشور و اساراف و تباذیر ایان مناابع را ایجااد کارده      

باید در پرتو این اصاول قاوانین کارامادتری در راساتای صایانت از ماواد و       مجلس شورای اسلامی 
سازی تولید و مصرف پایدار تصویب کارده و در تصاویب قاوانین مختلاف از     یعی و ن ادینهمنابع طب

تولید و مصرف  مسئلهدر کلیه قوانینی که به نحوی با  بدین ترتیب کهمفاد این سه اصل تبعیت کند. 
ی بینا منابع طبیعی ارتباط دارند باید سازکارهایی برای الزام به تولید و مصارف معقاول و ب یناه پایر    

 شود.
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